Tio Hugo r RS Prefeifira
Municipal

9

I

KI
KStA

4 das
fl erril§
l:,.,i:i:,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS 017t2023
pReeÃo rlrrRôm tco 01 e t'í2o2t

REcApAcEtl,t E vulcANlznçÃo DE pNEUs

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS No 0í712023
euE FAzEl,r ENTRE st o MuNtcípto DE Tto
HUGO E A EMPRESA GUERRA PNEUS LTDA

O MUNICíp0 Og nO HUGO, com sede na Rua Venezuela 285, Bairro Progresso,
na cidade de Tio Hugo/RS, inscrito no CNPJ sob o no O4.207.638/0001-59, neste ato
representado(a) pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr Gilso Paz, portador da Carteira de
ldentidade no 2078701618, expedida pela SSP/RS, e CPF no 000.886.930-82,
doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa GUERRA PNEUS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o no 01.375.626.0001-45, sediada na Rua Francisco Rosa
Marcondes, 90, Bairro Ouro Preto, na cidade de Carazinho/RS, doravante designada
GONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.Abe[ Fornari Guerra, portador da.

Carteira de ldentidade no 1078920939, e CPF no 007.822.180-32, tendo em vista o
que consta no Processo no 2023.00310088, e em observância às disposições da Lei
no 14.13312021, da Lei no 12312006 e Decreto Municipal no 1.3U12023, resolvem
Registar os Preços da Empresa acima, decorrente do Pregão Eletrônico no A1912023,
mediante as cfáusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA. OBJETO.

1.1. A Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREçOS PARA CONTRATAçÃO DE
SERV!çOS DE RECAPAGEM E VULCANTZAçÃO DE PNEUS PARA O EXERCíCIo
DÉ,2024, de acordo com as especificações e quantitativos estabelecidos no Termo
de Referência Pregão Eletrônico no 41912023, que passa a Íazer parte desta Ata,
juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes
classificadas em primeiro lugar, por anexo do Edital, e Ata de Julgamento dos preços,
publicado no site Oficialdo Município.

1.2. Esta Ata de Registro de Preços vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico,
identifrcado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de
transcrição.
1.3. Discriminação do objeto:

EMPRESA: GUERRA PNEUS LTDA
CNPJ: 01 .37 5.626.0001 -45
ENDERECO: Rua Franeisco Rosa Marcondes, 90, Bairro Ouro Preto, Carazinho/RS
REPRESENTANTE: Abel Fornari Guerra
E-tlAl L : o uerraprecapaqem@q mail. com TEL.: (54) 3331-3131

RUAVENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: @$ 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO -

Tio Hugo r RS
Prefeitura
Municipal

Ite
m

Quanti
dade

Un
id.

Produto Valor Unit. Valor Total

1 30,00 Un RECAPAGEM DE PNEU A
FR|O 275X80X22.5
gBORRACHUDO
(CAMINHÃO)

R$ 915,00 R$ 27.450,00

2 60,00 Un vuLcANrzAÇAo DE PNEUS
275X8ü{.22,5

R$ 175,00 RS 10.500,00

I 18,00 Un RECAPAGEM A QUENTE DE
PNEU 12.5X80-18

R$ 1.310,00 R$ 23.580,00

10 36,00 Un vulcANrzAÇÃo DE PNEUS
12.5X80-18

R$ 155,00 R$ 5.580,00

Total dos Produtos R$ 67.110,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

2. cúusuu SEGUNDA - vrcÊNclA.

2.1. O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços, é de 12 rneses ou seja
365 dias, com início na data de 2211212023 e encerramento em 2211212024,
prorrogável na forma do art. 107 da Lei no 14.133nA21.

3. cLÁusuLA TERCETRA - DA VALTDADE DOS PREçOS.

3.1. A validade da Ata Registro de Preços será de 12 meses, ou seja 365 dias a
partir da sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, durante ao qual o
Município não será obrigado a adquirir o material referido na Cláusula Primeira
exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo mediante outra
licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recursos ou indenização de
qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma
das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o
contraditório e ampla defesa.

4. cLÁusuLA QUARTA - DOTAçÃO ORçAilIENTÁRIA.

4.!. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na
classificação abaixo:

Órgão: 06 -Secretaria da Agricuttura e meio Ambiente;
Unidade 01: Departamento de Agricultura e Desenvolvimento Rural;
Programa: 00002 - Gestão Administrativa do Poder Executivo;
Atividade: 2051: Manut. das Atividades da Secretaria da Agricultura;
Elemento: 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Órgão: 06 -Secretaria da Agricultura e meio Ambiente;
Unidade 01: Departamento de Agricultura e Desenvolvimento Rural;

_l
I

KsÉa I

s daç
§ erras

RUAVENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO

Tio Hugo r RS
Prefeidtra
Municipal

Programa: 00112- Extensão Rural;
Atividade: 2055: Manutenção da Patrulha Agrícola;
Elemento: 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Órgão: 07 - Secretaria de Obras;
Unidade 01: Secretaria de Obras;
Programa: 00002 - Gestão Administrativa do Poder Executivo;
Atividade: 2A64: Manutenção e abastecimento da Máquinas, Equipamento
e veículos;
Elemento: 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

5. CLÁUSULÀ QUINTA - LOCAIS'PRAZO DE ENTREGA'NOTA FISCAL.

5.1. Os produtos deverão ser entregues conforme Nota de Empenho e Ordem de
Fornecimento, sendo a Nota Fiscalem nome do Município.
5.2. O prazo de Recolhimento e Entregaldevolução: Para a prestação dos serviços
de recapagem a empresa vencedora deverá fazer o recolhimento dos pneus
(carcaças) junto ao município solicitante em até 48 (quarenta e oito) horas após a
solicitação do município e a entrega/devoluçâo dos pneus recapados (serviços
executados) na sede do município em até72 (setenta e duas) horas.
5.3. As carcaças que eventualmente não tiverem condições de recapagem deverão
ser recusadas no momento da retirada, ou se constatado o defeito pela contratada em
seu estabelecimento comercial, deverão ser devolvidas ao Município, no rnesfilo
prazo da entrega dos serviços, acompanhadas de laudo para conferência e controle
do Município dando conta do motivo da recusa.
5.4. Os Pneus deverâo ser entregues pela licitante, em conformidade com as
normas e padrôes da ABNT/NBR -Associação Brasileira de Normas Técnicas, do
INMETRO - lnstituto Nacional de Metrologia e de outras normas regulamentadoras
em vigor, apÍicáveis ao obieto.

6. CLÁUSULA §EXTA - DO PAGAi'IENTO.

6.1. O pagamento será efetuado em até 3O(trinta) dias após a entrega e aceite do
objeto ao município. O pagamento será efetuado mediante transferência entre contas
ou via boleto. No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na Nota
Fiscal, serão os mesmos restituídos à adiudicatária para as correç,Ões necessárias,
não respondendo o Município por quaisquer encargos resultantes de atrasos na
liquidação dos pagamentos correspondentes e ao prazo de pagamento será contado
da data de reapresentação do documento corretamente preenchido.

7. cúusuLA sÉTmA - Do REAJUSTAMENTO DE PREçOS

7.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo
dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

'Rota!
a das
I erras

Utn, RegÍtu a ret de.côhúta

RllA VENEZIIELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

7-1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em
deconência de fatos imprevisíveis oü previsfueis de consequências
incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata talcomo pactuada, nos termos
da alínea "d" do inciso ll do caput do art. 124 da Lei no 14.133, de 2021;

7.1.2, Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou
encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com aomprovada
repercussão sobre os preços registrados;

7.Í.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de
cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos
termos da Lei no 14.133, de2021.

7,1,1.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da
anualidade e o índice previstos para a contratação;

7.1-?.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado,
conforme critérios definidos para a contratação.

8. NEGOCTAçÃO DE PREçOS REGTSTRADOS

8.1 Na hipótese de o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado no
mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o
ficmecedor pam negociar a redução do preço rcgistrado.

8.ZCaso nâo aceite reduzir seu prep aos valores praticados pelo mercado, o
fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado,
sem aplicação de penalidades administrativas.

8.3 Na hipotese de o preço de rnercado tomar-se superior ao preço registrado e o
fomeedor não poder cumprir as obrigaçÕes estabelecidas na ata, será facultado ao
fomecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante
comproveçâo de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o
compromisso.

8.4 Neste caso, o fomecedor encaminhará, juntamente com o pedido de altera@o, a
documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviahilidade
do preço registrado em relação às condiçÕes inicialmente pac'tuadas.

8.5 Não hipótese de náo coínprovação da existência de fato superveniente que
inviabilize o pÍêço registrado, o pedido será indeÍerido pelo orgão ou er*idade
gerenciadora e o fomecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata,
sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem prejuízo

das sançÕes previstas na Lei no 14.í33, de2A21, e na legislação aplicável.

8.6.Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize
o preço registrado, confonre previsto no item 9.1 o orgâo ou entidade gerertciadora

RUAVENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO

Tio Hugo r RS
I

I

R.osa I

+ daç
I etrra§
iit'), ll:."t;iir i, tt.:.itttt )

Prefeitura
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados
peÍo mercado.

8-7. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que
tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva
alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteraçâo
contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei no 14.133, de 2021.

8.8. Caso haver reajuste será realizado por apostilamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS
PREçOS REGISTRADOS

8.1 "O regisúo do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

8.1.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo
justificado;

8.1.2 Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo
esta belecido pela Adm i n istração sem j u stificativ a razoáv el;

8.1.3 Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo
27, § 20, do Decreto no 11.462, de 2023; ou

8.1.4 Sofrer sanção prevista nos incisos ttl ou M do caput do art. 156 da Leí
no 14.133, de 2421.

8.1.4.1 Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos lll ou IV do
caput do art. 156 da Lei no 14.133, de 2A21, caso a penalidade aplicada ao
fornecedor não ultrapasse o prêvo de vigência da ata de registro de preços,
poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão
fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas
contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9 DAS PENALIDADES

10.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das
penalidades estabelecidas Termo de Referêncla,

9.1E da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 70, inc. XlV, do
Decreto no 11.482, de 2O23), exceto nas hipóteses eÍn gue o descumprirnento-
disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual

caberá ao respectivo orgão participante a aplicação da penalidade (art. 80, inc. lX,
do Decreto no 11.462, de 2023).

RUAVENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: $Q 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO

Tio Hugo r RS Municipal
Prefeifira

I
I
t

Rcra I

# Ga§
n errtrs

). :,i

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10.3 O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador
qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração
de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

í0 coNDrçÕEs cERAts

10.1 As condiçôes gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega
e recebimento, as obrigações da Administraçáo e do fomecedor registrado,
penalidades e demais condiçÕes do ajuste, encontram-se definidos no Termo de
Referência, ANEXO ao edital PREGÃO ELETRÔN|CO No O19t2023.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de
igualteor, que, depois de lida e achada em ordem, vaiassinada pelas partes.

Tio HugorRS, 22 de dezembro de 2023.

GUERRA PNEUS LTDA
ResponsáveÍ Legat da Empresa

PAZ

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: §Q 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS